
 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 

03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto 

Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

– n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1148 del 12 ottobre 2021 con il quale il Prof. Rocco De Nicola è nominato Direttore 

(ora Rettore) della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2021; 

VISTO il “Regolamento sulle procedure di chiamata delle professoresse e dei professori di prima e di seconda fascia 

della Scuola IMT”, emanato con Decreto Rettorale 13994(306)I.3.27.07.23; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, dal titolo “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, dal titolo “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, sulle pari opportunità tra uomini e donne; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n.196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario” e in particolare l’art. 7 comma 5-bis e 5-ter; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 367 del 29/04/2022 che disciplina le modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 

7 comma 5-bis e 5-ter della legge 240/2010; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla Programmazione Triennale 2023-2025 in merito a Professori di ruolo e nello 

specifico la posizione identificata quale Professore Ordinario nel Settore Scientifico Disciplinare Informatica INF/01; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2023 con la quale si approva l’avvio della 

procedura di mobilità ai sensi dell’art. 7 comma 5-bis e 5-ter della legge 30 dicembre 2010 n. 240, per una posizione 

da Professore Ordinario nel Settore Scientifico Disciplinare INF/01 – Informatica. 





 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria nel capitolo CA.04.43.01.01 - Oneri per assegni fissi personale docente a tempo 

indeterminato del Bilancio unico di IMT; 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto della procedura 

La Scuola IMT Alti Studi Lucca (di seguito, “Scuola IMT” o “Scuola”) bandisce una selezione per una posizione di 

professoressa o professore di I fascia nel settore concorsuale 01/B1 - Informatica, settore scientifico-disciplinare 

INF/01 - Informatica mediante procedura di mobilità ai sensi dell’art. 7 commi 5-bis, 5-ter e 5-quater della legge n. 

240 del 2010 e del D.M. MUR n. 367 del 29-4-2022 citati in premessa. 

 

La candidata o il candidato ideale sarà in grado di rafforzare e rinnovare le competenze della Scuola IMT nel campo 

dell'informatica per la modellazione e all'analisi dei sistemi complessi, in coerenza con il modello di didattica e ricerca 

multidisciplinare proprio della Scuola, sviluppando e impiegando metodologie e strumenti con solide basi 

matematiche. 

 

La Scuola IMT promuove la presentazione di candidature di profili di conclamata leadership nel settore di riferimento 

che abbiano maturato una significativa e comprovata esperienza nella conduzione di ricerca a livello nazionale e 

internazionale, nella capacità di attrarre finanziamenti per la ricerca su bandi competitivi, e nell’assolvimento di 

compiti e incarichi gestionali anche di natura istituzionale a livello nazionale e internazionale. Sarà particolarmente 

apprezzata la dimostrata capacità di interagire scientificamente con colleghi appartenenti a domini di conoscenza 

diversi dal proprio e di lavorare in un ambiente multidisciplinare.  

 

Le candidate e i candidati manifestano il proprio interesse mediante la presentazione di una proposta progettuale 

che descriva il contributo alle seguenti esigenze di ricerca, didattica e terza missione della Scuola IMT. 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

 

Ambito Contenuto della proposta progettuale Criteri di valutazione 

Ricerca  

La candidata o il candidato ideale svolgerà attività di ricerca all’interno di 

una o più linee di sviluppo per la Scuola tra le quali si menzionano: 

● sviluppo di tecniche basate su machine learning e reti complesse 

per costruire, analizzare e validare modelli di sistemi e analizzare 

dati; 

● analisi di variabili culturali e individuali nei fenomeni e nelle pratiche 

sociali, integrando conoscenze e metodologie di dominio, reti di 

interazione, strumenti di innovazione, social media, circolazione di 

informazioni; 

● consolidamento della centralità della Scuola IMT nell’ambito della 

cybersicurezza dal punto di vista della ricerca e dell’alta formazione, 

mantenendola punto di riferimento nella rete dei corsi di dottorato 

di interesse nazionale; 

● sostegno alle attività previste nell’ambito del progetto Dipartimento 

di Eccellenza RED - Resilienza Economica e Digitale 

(https://www.imtlucca.it/it/scuola-imt/dipartimento-eccellenza), 

sviluppando metodi per progettazione e sviluppo di infrastrutture 

digitali robuste, affidabili e accessibili universalmente.    

 

Ai fini della valutazione, si richiede la 

presentazione di un documento di ricerca 

triennale, inquadrata in un’ottica 

internazionale, ancorata nel campo 

dell’informatica con auspicabili possibilità di 

interazione con altre discipline e affine alle 

competenze già presenti presso la Scuola in 

uno o più dei seguenti ambiti: cybersicurezza, 

data science, intelligenza artificiale, machine 

learning, metodi formali, sistemi distribuiti, 

valutazione delle prestazioni. 

 

Il documento sarà valutato secondo i 

seguenti criteri: 

1. rilevanza in relazione ai succitati ambiti 

di interesse per la Scuola IMT; 

2. grado di multi- e interdisciplinarietà; 

3. allineamento rispetto agli obiettivi 

strategici di ricerca della Scuola IMT e 

specificatamente: 

a. partecipazione a bandi competitivi e 

collaborazione con enti esterni; 

b. collaborazione con unità di ricerca 

interne e esterne alla Scuola IMT; 

c. orientamento alla ricerca e 

potenziamento della ricerca sul 

campo. 

 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

Didattica 

La candidata o il candidato dovrà svolgere attività di didattica, ai sensi del 

vigente regolamento sui diritti e doveri del personale docente e ricercatore 

della Scuola IMT 

(https://www.imtlucca.it/it/file/172160/download?token=y4kzqfOe), 

coerenti con il settore concorsuale oggetto del bando nell’ambito dell’offerta 

formativa vigente a livello dottorale e di laurea magistrale.  

 

In particolare, la candidata o il candidato arricchirà l’offerta di uno o più dei 

seguenti corsi di dottorato e insegnamenti attivi presso la Scuola IMT 

(https://www.imtlucca.it/it/programma-dottorato/phd): 

● curriculum in Software Quality del corso di dottorato in Systems 

Science; 

● corso di dottorato in Management of Digital Transformation; 

● corso di dottorato di interesse nazionale in Cybersicurezza; 

● corso di laurea magistrale interateneo in Software: Science and 

Technology organizzato congiuntamente con l’Università di Firenze; 

● altri contributi alla didattica che il candidato potrà offrire. 

 

Ai fini della valutazione, si richiede che la 

candidata o il candidato presenti delle 

proposte di uno o più nuovi insegnamenti, 

ovvero di revisione di insegnamenti attivi nella 

programmazione didattica corrente, fornendo 

per ciascuno le seguenti informazioni (in 

lingua inglese): 

● corso di riferimento; 

● titolo dell’insegnamento; 

● sinossi (250-500 parole); 

● numero di ore di insegnamento 

previste. 

 

La proposta sarà valutata secondo i seguenti 

criteri: 

1. rilevanza degli argomenti previsti 

nell’ambito del corso di riferimento 

individuato; 

2. fattibilità in relazione al numero di ore di 

insegnamento previste. 

 

Terza Missione  

La candidata o il candidato ideale ha esperienza nell’ambito della terza 

missione ed è in grado di contribuire alla realizzazione del disegno 

Ai fini della valutazione, si richiede la 

presentazione di una proposta di attività di 

La proposta sarà valutata secondo i criteri di 

originalità e di allineamento rispetto ai 

succitati obiettivi della Scuola.  



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

strategico della Scuola orientato a servire le istituzioni, i mercati e le 

tecnologie, perseguendo i seguenti obiettivi: 

1. Potenziamento del trasferimento tecnologico e dei rapporti col 

territorio, attraverso nuove attività e rafforzando quelle 

attualmente in essere quali: partecipazione alla rete Netval 

(https://netval.it/), JoTTO (https://www.jointto.it/it) e C3T 

(https://www.c3t.it/).  

2. Incremento della visibilità e dell’immagine della Scuola IMT, con 

comunicazione istituzionale e divulgazione che mettano in evidenza 

l'innovazione della ricerca e la sua vocazione internazionale. 

3. Consolidamento e potenziamento di iniziative di public engagement 

per dialogo e apertura con il territorio e con la società, anche per 

trasferire efficacemente i risultati della ricerca a policy-maker 

istituzionali. 

 

terza missione da parte della candidata o del 

candidato 

 

 

 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

Art. 2 – Requisiti richiesti per la partecipazione  

Alla presente procedura selettiva possono partecipare: 

a) professori di prima fascia già in servizio da almeno cinque anni presso altre università italiane; 

b) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprono da almeno 

cinque anni, presso università straniere, una posizione accademica equipollente a quella oggetto dell’avviso, 

sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal Ministero (D.M. n. 662/2016 e s.m.i.) 

c) dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso enti pubblici di ricerca, ovvero soggetti inquadrati nei ruoli a 

tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 1, comma 422 e seguenti della Legge 27 

dicembre 2017, n.205, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) che svolgano attività di 

ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in servizio da almeno cinque anni presso l’ente di appartenenza e in 

possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e la fascia oggetto del presente 

avviso. 

 

Ai fini della determinazione del periodo minimo richiesto di cinque anni di servizio di cui al comma 1, si computa 

l’anzianità di servizio maturata dai candidati a decorrere dalla data di assunzione/nomina nella qualifica da essi 

ricoperta presso gli enti di appartenenza, con la sola esclusione dei periodi di aspettativa/congedo o di fruizione di 

altri istituti giuridici per i quali la vigente normativa nazionale preveda una temporanea interruzione dell’anzianità di 

servizio. 

 

Non possono partecipare alla selezione coloro i quali siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici, 

dall’elettorato politico attivo, siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione o 

siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale ai sensi del D.P.R. 3/1957, coloro che abbiano riportato 

condanne penali incompatibili con lo status di pubblico dipendente che comporterebbero l’applicazione della 

decadenza dall’impiego ovvero la destituzione, coloro che non siano in regola con le norme concernenti gli obblighi 

militari (se soggetti). 

 

Non possono partecipare alle procedure di cui al presente Regolamento, coloro che abbiano un grado di parentela o 

di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, con un membro del corpo docente della Scuola, con il 

Direttore Generale o con un membro del Consiglio di Amministrazione della Scuola. 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di 

partecipazione. Ogni eventuale variazione dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti per la partecipazione 

dovrà essere tempestivamente comunicata all’Amministrazione.  

 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

Per poter essere chiamato sul posto di professore di prima fascia oggetto della presente procedura selettiva, ai 

candidati è richiesto altresì il possesso dei requisiti previsti per i commissari delle commissioni della più recente 

tornata di abilitazione scientifica nazionale alla data di emanazione del presente avviso. 

La verifica positiva del possesso dei requisiti di cui sopra è rimessa alla Scuola IMT e condiziona l’ammissione delle 

relative candidature alla fase di valutazione delle proposte progettuali. 

 

La Scuola IMT garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro. 

 

Si precisa che la presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di interesse di cui alla presente procedura 

selettiva non dà diritto, in ogni caso, all'ammissione alle procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente 

dell'Università.  

 

Art. 3 - Domanda di partecipazione  

La domanda di partecipazione deve pervenire entro il quarantacinquesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione del bando, alle 13:00 ora italiana. 

La domanda di ammissione dovrà essere inoltrata utilizzando esclusivamente la procedura online disponibile sul sito 

web della Scuola IMT Alti Studi Lucca (piattaforma PICA). 

A conferma dell'avvenuta registrazione della domanda viene automaticamente prodotta una e-mail contenente, tra 

l’altro, il numero di protocollo della domanda. La e-mail viene inoltrata alla candidata/al candidato all'indirizzo indicato 

nel modulo di domanda. Tale messaggio ha valore di ricevuta comprovante la data di trasmissione. In caso di mancata 

ricezione del messaggio, spetta alla candidata/al candidato verificare direttamente con l’ufficio Risorse Umane, 

tramite l’indirizzo e-mail indicato nel presente bando, i motivi per i quali la domanda non è stata registrata 

correttamente. 

Nella domanda devono essere obbligatoriamente indicati, pena esclusione dalla procedura, i seguenti dati: 

• il proprio cognome e nome completo; 

• la data e il luogo di nascita; 

• un recapito eletto ai fini della valutazione: indirizzo completo (Nazione, Città, Via, N. Civico, Codice di 

avviamento postale); 

• la cittadinanza; 

• un numero telefonico; 

• un indirizzo di posta elettronica;  

Tale indirizzo sarà usato dall’Amministrazione della Scuola IMT per le comunicazioni inerenti la selezione. 

• la dichiarazione di appartenenza a una delle categorie di cui all’Art. 2. 

Alla domanda devono essere obbligatoriamente allegati, pena esclusione, i seguenti documenti: 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

 il curriculum scientifico-professionale completo dell’elenco delle pubblicazioni e dei titoli posseduti 

 la proposta progettuale elaborata dal candidato al fine di soddisfare le specifiche esigenze di didattica, di 

ricerca e di terza missione indicate all’Art. 1. 

 la copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

La Scuola non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte della candidata/del candidato o da mancata 

oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali 

o telegrafici o informatici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 

Art. 4 – Commissione  

La Commissione è nominata ai sensi di quanto previsto dal Regolamento sulle procedure di chiamata delle 

professoresse e dei professori di prima e di seconda fascia della Scuola IMT citato in premessa. 

 

Art. 5 - Modalità di svolgimento della selezione e criteri di valutazione 

 
La Commissione effettua la valutazione delle candidature ammesse esaminando la documentazione e le proposte 

progettuali, e valutandone motivatamente la corrispondenza alle esigenze didattiche, di ricerca e/o di terza missione 

esplicitate nell’avviso alla luce dei seguenti criteri, che potranno essere ulteriormente dettagliati dalla Commissione 

anche con riguardo alle caratteristiche degli ambiti scientifici e disciplinari interessati e delle specifiche esigenze 

previste:  

a) congruenza della proposta progettuale con i settori concorsuali ed eventuali settori scientifico disciplinari oggetto 

dell’avviso, nonché con le esigenze didattiche, di ricerca e/o di terza missione manifestati nell’avviso, ivi comprese le 

eventuali conoscenze linguistiche richieste;  

b) livello di qualificazione scientifica e di competenza già maturate dalla candidata o dal candidato negli ambiti 

disciplinari oggetto dell’avviso, documentata dal curriculum, dalla produzione scientifica e dai titoli presentati, e 

relativa congruenza e adeguatezza rispetto alla proposta progettuale presentata;  

c) chiarezza, completezza e concretezza della proposta progettuale presentata, anche in termini di impatto sulle 

esigenze della Scuola, esplicitate in sede di programmazione triennale e nell’avviso ed eventuale grado di sua 

possibile integrazione interdisciplinare con altri ambiti scientifici rappresentati presso la Scuola.  

 

Sono oggetto di valutazione altresì gli elementi indicati nell’art.1 del presente avviso. 

Nell'insieme, le proposte progettuali per didattica, ricerca e terza missione saranno valutate anche in base alla loro 

fattibilità scientifica e alla coerenza con il profilo curriculare del candidato. 

 

Al termine dei lavori la Commissione formula per ogni candidata e candidato un giudizio complessivo, individuando, 

con deliberazione assunta a maggioranza dei membri, la candidatura o le candidature ritenute più meritevoli rispetto 

al profilo bandito.  



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

 

La Commissione può motivatamente ritenere che, in base ai criteri di cui al precedente comma 1 nessuna delle 

proposte progettuali delle candidature ammesse a valutazione sia adeguatamente corrispondente alle esigenze 

didattiche, di ricerca e/o di terza missione esplicitate nell’avviso, dichiarando in tal caso l’esito negativo della 

procedura selettiva.  

 

Art. 6 – Research Seminar 

I soggetti che hanno presentato la propria candidatura possono essere invitati a sostenere presso la Scuola un 

seminario relativo all'attività di ricerca svolta e alle prospettive di sviluppo, anche in relazione all’impatto sulle 

esigenze didattiche, di ricerca e di terza missione ed eventuale grado di possibile integrazione interdisciplinare con 

altri ambiti scientifici della Scuola. Al seminario è invitata ad assistere tutta la comunità accademica della Scuola. 

 

Art. 7- Approvazione atti e pubblicità 

Gli atti sono costituiti dai verbali delle singole riunioni.  

Costituiscono parte integrante e necessaria dei verbali i giudizi espressi dalla Commissione su ciascuna 

candidata/ciascun candidato. 

Il Rettore approva gli atti con proprio decreto, pubblicato all’Albo On line e in apposita sezione sul sito web della 

Scuola, fatte salve ulteriori forme di pubblicità ove previste per legge.  

 

Art. 8 – Chiamata e nomina in ruolo 

Il Rettore trasmette gli atti al Senato Accademico, che, nella sua composizione ristretta di membri del corpo docente 

di I e II fascia per le chiamate di II fascia, e di membri del corpo docente di I fascia per le chiamate di I fascia, 

delibera a maggioranza assoluta degli aventi diritto la proposta motivata di chiamata. Il Consiglio di Amministrazione 

valuta la proposta di chiamata del Senato ai fini dell'approvazione finale della stessa. 

Il Rettore, con proprio decreto, dispone la nomina determinando la relativa classe di stipendio. 

 

Art. 9 - Documentazione ai fini dell’assunzione e nomina in ruolo  

Ai fini della nomina in ruolo, il soggetto chiamato sarà invitato di nuovo a rendere apposite dichiarazioni ai sensi degli 

artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione al possesso dei requisiti per l’ammissione all’impiego e all’assenza delle 

situazioni di incompatibilità previsti dalla normativa vigente, anche interna, nonché a presentare la dichiarazione di 

opzione per il regime di impegno.  

Il chiamato, se cittadino extracomunitario, può presentare le dichiarazioni ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani; ove il dato richiesto attenga ad atti formati all’estero e non registrati in Italia o presso un Consolato italiano 

dovrà presentare la certificazione rilasciata dalle competenti autorità dello Stato di cui è cittadino, corredata di 

traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorità consolare italiana che ne attesta la conformità all’originale.  



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

Art. 8 - Diritti e doveri e trattamento economico e previdenziale  

I diritti e doveri del docente sono quelli previsti dalle disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 

docente universitario, dai Codici di comportamento e dal Codice etico della Scuola IMT nonché dalla regolamentazione 

interna in materia vigente.  

 

Art. 15 - Trattamento dei dati personali 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dalle vincitrici/dai vincitori sono soggetti, da parte della Scuola, a 

idonei controlli, anche a campione, circa la veridicità degli stessi. 

Il trattamento dei dati personali effettuato dalla Scuola IMT Alti Studi di Lucca è improntato sui principi previsti 

dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003. 

La Scuola si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalla candidata/dal candidato, tutti 

i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed all’eventuale reclutamento, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 16 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è Lara Bertoncini presso l’Ufficio Risorse Umane, sito in 

Piazza San Ponziano, 6 - 55100 Lucca (tel. 0583-4326578 - 556 - fax 0583-4326565 – mail: hr@imtlucca.it).   

 

Art. 17 - Pubblicità 

La versione del bando redatta in italiano è pubblicata all’Albo Online della Scuola. La versione in inglese visualizzabile 

sul sito internet di IMT, redatta a soli scopi divulgativi, è pubblicizzata anche sui siti internet internazionali dedicati 

allo sviluppo delle carriere dei ricercatori e professori. 

Lucca, data della firma digitale 

 

Rocco De Nicola 

Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2023-10-03T15:00:49+0000
	DE NICOLA ROCCO




